Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 56/12.03.2014 :
revizuita la datade ©2. 7o 2 ¢ *

Titularul activitatii: POMIRLA MIHAI GABRIEL PFA, cu sediul in com. Rucar, sat Satic, str.
Saticul de Sus, nr. 38 (punct ,Valea Seaca”), jud. Arges

Adresa:

Locatia activitatii: com. Rucar, sat Satic, str. Saticul de Sus, nr. 38 (punct ,Valea Seaca”), jud.
Arges

Activitatea/Activitatile se
2 e :,‘

inad reaza in urmatoarele coduri:

] e

5520 | facilitati de cazare 264 5523 alte mijloace de . -
pentru vacante si cazare
perioade de scurta
durata

0322 lacvacultura in ape dulci 10 0502 piscicultura - -
[...]
s) Igienizarea si salubrizarea permanenta a zonelor aferente obiectivului;
t) Predarea in scopul valorificarii/eliminarii a deseurilor colectare se va face doar catre
unitati autorizate din punct de vedere al mediului pentru aceasta activitate; _
u) Stocarea deseurilor se va efectua in spatii corespunzator amenajate, imprejmuite si
securizate, pentru prevenirea scurgerilor necontrolate.

=
¥ A
A MEn, {:?/;‘: ,\\ 3

POMIRLA MIHAI GABRIEL PFA A

punctul de lucru: in com. Rucar, sat Satic, nr. 38 (punct ,Valea Seaﬂa"‘iﬂd Arg 5
Autorizatia de mediu nr.56/12.03.2014 , revizuita la dafﬁ’de o) ,! 4 fl”

Vi

n

7€



v) Operatorul are obligatia sa asigure o dotare corespunzatoare cu mijloace, structuri, dotari
materiale si sisteme de management adecvate pentru interventie in caz de accident in scopul
protejarii, la un nivel ridicat, a sanatatii populatiei si mediului
w) Informarea APM Arges si a populatiei din zona in caz de evenimente sau accidente cu
impact asupra mediului, in maxim o or de la producerea acestora, suportarea prejudiciilor
cauzate;
x) Se vor asigura in permanenta mijloacele de interventie in caz de incendiu, poluari
accidentale si respectarea normelor PSI specifice activitatii;
y) Se vor respecta toate conditiile impuse prin actele de reglementare emise de alte
autoritati si care au stat la baza eliberarii prezentei autorizatii;
z) Conform Ordinului MMDD nr. 1798/2007, in situatia in care titularul activitatii isi schimb3
denumirea si/sau forma juridica de organizare, acesta are obligatia solicitarii transferului
autorizatiei de mediu pentru noul titular sau pentru noua denumire a societatii, daca se face
dovada ca activitatile se desfasoara in aceleasi conditii pentru care a fost emisa.

Se vor respecta prevederile Autorizatiei de Gospodarirea Apelor, emisa de A.BA.
Arges- Vedea, in termen de valabilitate.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul,
neputandu-se prevala de necunoasterea legii, are obligatia s& se supun3 prevederilor noilor
acte normative intrate in vigoare, ce modifica, completeazd sau abroga actele normative
vechi; Tn sensul acestei obligatii, interpretarea si aplicarea prevederilor noilor acte normative
intrate in vigoare nu trebuie sa aduca atingere principiului stabilitétii si securitatii raporturilor
juridice si nici principiului conform caruia timpul guverneaza actul.

Titularul activitatii este obligat sa solicite $i sa obtina stabilirea obligatiilor de mediu in
situatia Tn care urmeaza sa deruleze sau si fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului
majoritar de actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare sau in alte situatii care
implica schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmati de lichidare,
faliment, incetarea activitatii, conform legii. De asemenea, este obligat ca, in termen de 60 de
zile de la data semnarii/femiterii documentului care atests incheierea uneia din procedurile
mentionate mai sus, sa transmita in scris la APM Arges obligatiile asumate privind protectia
mediului printr-un document certificat pentru conformitate cu originalul.

Titularul activitatii are obligatia a se ingriji de valabilitatea contractelor, pentru a opera
activitatea conform cerintelor legale.

Titularul activitatii este raspunzator de deteriorarea mediului, de orice daune ce s-ar
produce, sub actiunea ori prin inactiunea sa, mediului inconjurator in toate componentele lui Si
are obligatia sa aplice atat masurile de protejare a acestuia, cat si finantarea si executia
operativa, in conditiile legii, a oricaror lucrari/bunuri/dotari/servicii/instalatii de trebuinta pentru
neafectarea oamenilor si a mediului inconjurator.

In cazul producerii unui prejudiciu, titularul activitatii suporta costul pentru repararea
prejudiciului si Tnlatura urmele produse de acesta, restabilind conditiile anterioare producerii
prejudiciului, potrivit principiului , poluatorul plateste”.

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile urmatoarelor
acte normative:
Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobat3
prin Legea nr.265/2006, cu amendamentele ulterioare.
- Legea nr.219/2019 pentru modificarea $i completarea art.16 din Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr.195 privind protectia mediului.

7\ WP R
P SATECTH &

POMIRLA MIHAI GABRIEL PFA \ -ﬂm

punctul de lucru: In com. Rucar, sat Satic, nr. 38 (punct ,Valea Sea f-’)j ;.u,igrgﬁgs;“?\,

Autorizatia de mediu nr.56/12.03.2014 , revizuita la data de =Rfc. @22¢
, A J




- Ordonanta de Urgenta nr. 92/2021 din 19 august 2021, privind regimul deseurilor.
Hotarédrea de Guvern nr.856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase.
SR 10009/2017 Acustica - limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant. -
Legea Apelor nr.107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare.
- HG 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase. ,
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.68/2007 privind rdspunderea de mediu cu
referire la prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea
nr.19/2008, cu amendamentele ulterioare.
Ordin nr.119 din 4 februarie 2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sadnatate
publica privind mediul de viata al populatiei, cu modificarile si completarile ulterioare.
H.G nr. 878/2005 — privind accesul publicului la informatia privind mediul.
- Decizia comisiei din 18 decembrie 2014de modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire
a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a
Consiliului;
- Hotaririle Consiliului Local referitoare la salubrizare , protectia asezarilor umane
precum sila domenii aferente protecti mediului:
- Legea nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului; ‘
Ordin nr. 1.150 din 27 mai 2020, privind aprobarea procedurii de aplicare a vizei anuale
a autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de medi:
Legea 188/2018, privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti proveniti de la
instalatii medii de ardere:

Autorizatia emisa de APM Arges reglementeaza activitatea numai din punct de vedere
al protectiei factorilor de mediu, de autenticitatea si legalitatea actelor prezentate in
documentatie se face raspunzator solicitantul.

l. Activitatea autorizata:
1. Dotari:
Teren in suprafata totala de 4648,36 mp, pe care sunt amplasate 7 constructii:

- pensiune 1 (S=77,16 mp, regim de inaltime D+P+E (nu este inclusa in circuitul turistic
fiind folosita de administratorul unitatii);

- pensiune 2 (103,1 mp, regim de inaltime D+P+E, 5 camere duble(10 locuri) fiecare cu
grup sanitar propriu, living, bucatarie doata cu aragaz cu functionare pe gaz natural (butelie) si
hota prevazuta cu filtre textile, balcon, holuri si casa scarii:

- pensiune 3 (S=128,22 mp), regim de inaltime D+P+E, 5 camere duble (10 locuri)
fiecare cu grup sanitar propriu, living, bucatarie doata cu aragaz cu functionare pe gaz natural
(butelie) si hota prevazuta cu filtre textile, balcon, holul si casa scarii:

- pensiune 4 (S=106,23 mp) regim de inaltime P+E, 5 camere duble (10 locuri) fiecare
Cu grup sanitar propriu, living, bucatarie doata cu aragaz cu functionare pe gaz natural
(butelie) si hota prevazuta cu filtre textile, balcon, holuri si casa scarii:

- pensiune 5 (S=158,05 mp) regim de inaltime D+P+E+M, 12 camere duble (24 locuri)
fiecare cu grup sanitar propriu, sala de mese - restaurant (capacitate 70 locuri), bucatarie
doata cu aragaz cu functionare pe gaz natural (butelie) si hota prevazuta cu filtre textile,
ventilator evacuare abur, holuri, terasa, scara interioara si exterioara;

Spatii administrative (2 magazii, $=39,6mp);
- 3 bazine amplasate pe latura nordica a imobilului folosite pentru cresterea pastravului.

POMIRLA MIHAI GABRIEL PFA
punctul de lucru: in com. Rucar, sat Satic, nr. 38 (punct ,Valea S_égca”)ijgﬂ. Arges
Autorizatia de mediu nr.56/12.03.2014 , revizuita la data ded) <. 2@




- statie de epurare mecano-biologica ( Qi mes=2,25 mc/h, 15l.e.)tipiB15 are in
componenta:un bioreactor, din polipropilena compartimentat in urmatoarele spatii tehnologice:
compartiment de intrare prevazut cu cos de filtrare in care are loc descompunerea
biomecanica a materialelor grosiere, compartiment pentru fermentare anaeroba a namolului,
compartiment de denitrificare, camera de aerare ( nitrificare si oxidificare a substantelor
organice), camera de separare ( decantare secundara), suflanta si sistem de distributie a
aerului prin difuzori porosi, echipament electric si de automatizare,

- 3 casute din lemn folosite pentru activitati administrative amplasate in vecinatatea

bazinelor pentru pastrav; unul din spatii, in suprafata S=24 mp, a fost amenajat pentru
activitatii SPA si cuprinde: jacuzii si sauna uscata ( capacitate-6 persoane fiecare)
Alte amenajari exterioare: terase exterioare, foisor din lemn, scari de acces, cuptoare pentru
preparate la gratar, cai de acces betonate si pavate, parcare (cca 10-15 locuri), loc de joaca
pentru copii, spatii verzi, spatii administrative (2 magazii, in suprafata $=39,6mp) respectiv
teren de fotbal cu suprafata sintetica; panouri fotovoltaice ( putere instalata 31kw), amplasate
langa teren de fotbal.

2. Materii prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de depozitare:

- produse alimentare de origine animala si vegetala (in stare proaspata, conservate sau
preparata), produse ambalate, deserturi, paine, bauturi alcoolice si racoritoare, cafea, dulciuri,
tigari, ceai etc.; aprovizionate in functie de tipul lor in ambalaje de hartie, plastic, sticla si
depozitate in magazie sau in |azi frigorifice.

- lenjerie si articole de igiena personala, produse de curatare.

- hrana solida pentru pesti (granule)

- combustibil solid (lemn) depozitat in magazie inchisa si acoperita.

3. Utilitati: apa, canalizare, energie efc:
Alimentarea cu apa:
alimentarea cu apa pentru consum menajer si pensiune se face din subteranul de mica
adancime exploatat printr-un put sapat (H=4m, Dn=800mm). Apa din put este captata cu
electropompa submersibila, inmagazinata in 2 rezervoare (V=1mc fiecare) montate intr-o
constructie de beton, un rezervor (V=1mc) din PVC montat suprateran pe un cadru de lemn
langa constructia din beton.
Distributia apei se realizeaza gravitational si prin pompare printr-o retea de distributie
executata din conducte PEHD si PEXAL ( diametrul D=16-25mm, lungimea L=125m). Pentru
suplimentarea presiunii apei in retea sunt utilizate 2 hidrofoare, care aspira apa din
rezervoarele montate in constructia din lemn.
Inslatatii de masura a volumelor de apa prelevate: un debitmetru montat pe conducta de
aductiune.
- alimentarea cu apa pentru piscicultura: necesarul de apa pentru cresterea pastravului ( 3
bazine, By, B2, B3 necesar consumului Complexului turistic este asigurat din r. Dambovita
Printr-un canal( L=25m, b=0,3m, h=0,3m) ce alimenteaza bazinul B;. Bazinele B;si Bj; se
alimenteaza gravitational din bazinul B;.
Bazinele sunt executate prin sapatura in teren si au urmatoarele caracteristici constructive:
- bazinul B1 ( $=234mp): L=25m, 1=9,75m, Hapa=0,75m, V=176 mc;
- bazinul B2 (executat in continuarea bazinului B1, S=259mp): L=32m, 1=8,09m, h;p,=0,8m,
V=207 mc;
- bazinul B3 (executat in continuarea bazinului B2, S==143 mp): L=16m, |=8,90m, hapa=0, 8m
V=114mc.
PO P
POMIRLA MIHAI GABRIEL PFA SR
punctul de lucru: in com. Rucar, sat Satic, nr. 38 (punct ,Valea Se ’jjudnA@\s
Autorizatia de mediu nr.56/12.03.2014 , revizuita la daté de o:}‘ (o ?ﬂ Lo

‘.,;“q



Pentru captarea apei necesara bazinelor de pastrav, in albia minora a raului Dambovita
este amenajat un prag de fund prin amplasarea unor bolovani agabaritici, asezati
transaversal, oblic pe o lungime de cca 26m si o latime de 5m. Amontede paragul de fund,
cele doua maluri sunt protejate impotriva eroziunii prin amplasarea de gabioane.

Coordonatele Stereo 70 ale amplasamentului prizei de captare ( capat amonte canal)
sunt:X=440267, Y=512013 ( suprafata ocupata de lucrarile executate in albia minora, cca
120mp).

Cerinta de apa in cadrul pastravariei:

Debite, volum anual In cadrul pastravariei
Qmax‘zi(mC/Zi) /s 1651/1 9,1 1
Qmaxzi(mc/zi) / Is 1270 /14,70
Vmed anual (mC) 463550

Necesar de apa- Complex Pomicom:

Debite, volum anual | Complex Pomicom- | Complex Pomicom-
functionare 20% functionare 100%
Qmaxzi(mc/zi) / /s 1,852/0,021 9,262/0,1072
Qmaxzi{mc/zi) / I/s 1,425 /0,016 7125100825
Vmed anual (MC) 521 2600
Cerinta de apa in cadrul complexului Pomicom:
Debite, volum anual | Complex Pomicom- | Complex Pomicom-
functionare 20% functionre 100%
Qmaxzi(mc/zi) / I/s 2,340/0,0270 11,716 /0,1360
Qmaxzi(mc/zi) / Is 1,803 /0,0201 9,013/0,1043
Vimed anual (mc) 658 3290

Evacuarea apelor uzate:

- apele pluviale se scurg liber la suprafata terenului

- apele uzate menajere rezultate de la grupurile sanitare si bucatarie, dupa trecerea printr-un
separator de grasimi, sunt transportate printr-un colector ( L=75m) executat din tuburi pvc (Dn
125-160mm) intr-un bazin de omogenizare ( V=18mc), de unde sunt pompate intr-o
microstatie de epurare mecano-biologica cu o electropompa (Qzi meq=0,23 mc/h, H=10mCA)

si evacuate gravitational in r. Dambovita;

- apa din bazinele piscicole este evacuata gravitational in r. Dambovita, prin conducta pvc
(Dn=125mm, L=10m);

- apa epurata este evacuata gravitational in r. Dambovita printr-o conducta pvc
Corpul de apa receptor este raul Dambovita: aval de acumularea Pecineagu- amonte
confluenta valea Badenilor, cod RW10.1.25 B2;

APA: Debite si volume de apa evacuate- reprezinta 100% din debitele cerintei de apa captata
( conform Autorizatiei de gospodarirea apelor nr. 281/12.08.2022, emisa de A.R. A.B.A.
Arges- Vedea:

Pomicom-

Debite, volum anual

In cadrul pastravariei

Complex
functionare

Qmaxzi(mc/zi) / /s 1651/19,11 11,716/0,1360
Quaxz(mc/zi) / /s 1270 /14,70 9,013/0,1043
Vimed anual (mC) 463550 3290

POMIRLA MIHAI GABRIEL PFA

punctul de lucru: in com. Rucar, sat Satic, nr. 38 (punct ,Valea Seacaﬁ/jyd,_‘ \J
Autorizatia de mediu nr.56/12.03.2014 Reelils

!

revizuita la data de



Energia electrica este asigurata de la reteaua de distributie din zona; consum energie
electrica pentru jacuzii si sauna uscata este de 6 kw, fiecare: panouri fotovoltaice (putere
instalata 31kW);
Energia termica — centrala termica proprie pentru fiecare pensiune, functionala cu
combustibil solid (lemn) depozitat in magazie;
4. Descrierea principalelor faze ale activitatii:
- alimentatie publica (restaurant) - 70 locuri: aprovizionare cu marfuri alimentare si
nealimentare, preparare mancaruri, comercializarea acestora, intretinere, curatenie,
inventarierea obiectelor din acest sector:
- prestari servicii de cazare — 54 locuri: cazare clienti, intretinere, curatenie.
- cresterea pastravului — trei bazine ( 1 bazin puiet si 2 bazine de crestere
- alte activitati recreative: sport, pescuit.
5. Produsele si subprodusele obtinute: preparate alimentare, pastrav de acvacultura;
6. Datele referitoare la centrala termica proprie:
- centrala termica functionala cu combustibil solid ( lemn, carbune) pentru fiecare pensiune
dotata cu cos ceramic cu H=8m inaltime (pensiunile 1-4) si 10 m inaltima (pensiunea nr. 5) si
sectiune interioara de 20/20cm; P= 24KW
7. Alte date specifice activitatii: -
8. Program de functionare: cazare - non stop

restaurant: ocazional

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe

factori de mediu).

AER - cos ceramic cu H=8m inaltime (pensiunile 1-4) si 10 m inaltima (pensiunea nr. 5) si

sectiune interioara de 20/20cm

- hote de evacuare a noxelor de la bucatarie (pentru fiecare pensiune)

- ventilator de eliminare abur — pensiunea 5 dotat cu tubulatura cu Dn=cca. 30cm amplasata
la inaltimea de cca. 3m.